Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP:
29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br F.S.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art.

177, inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da

(s) Secretaria (a) correspondente (s), a presente:

INDICAÇÃO

Para que o Poder Executivo, por meio da secretaria competente, adote

medidas eficazes de Limpeza e Manutenção das Caixas ralo localizadas na

Rua Alceu Aleixo, em toda a sua extensão, no Bairro Jucutuquara, em

Vitória/ES.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de limpeza e manutenção das caixas ralo, se faz necessária devido ao

acúmulo de resíduos, folhas e detritos que podem obstruir o escoamento adequado das

águas pluviais. A falta de manutenção periódica dessas estruturas favorece o

surgimento de mau cheiro, proliferação de insetos e roedores, além de aumentar o risco

de alagamentos durante períodos de chuva.

A realização desse serviço contribuirá para a preservação da saúde pública, melhoria

das condições de higiene e segurança da via, além de proporcionar mais bem-estar e

qualidade de vida aos moradores e transeuntes da localidade.

Desta forma, se tratando de uma demanda relevante para os moradores da região e

apostando na sensibilidade desta administração Municipal, esperamos o atendimento

deste justo e de democrático preito.

Nestes termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 04 de novembro de 2025

DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320037003800320030003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 04/11/2025 18:10

Checksum: D209D73F9AF220ABB6F17B82F52CB12B1C3CBD66AE1934CFFA45982468249D0F

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.